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EDITORIAL
Queridos devotos y devotas,
Por favor, acepten mis humildes reverencias.
Toda gloria a Srila Prabhupada.

En las ediciones más recientes de la Carta de Sankirtana, 
hemos estado leyendo acerca de las diversas fuentes 
de inspiración a la hora de distribuir los libros de Srila 
Prabhupada. Algunas de ellas son leer sus libros y reunirse 
con devotos que estén realizando ese servicio.

En primer lugar, no debemos olvidar que estos libros no se 
escribieron únicamente para las personas que no conocen 
a Krishna. En el año 1975, en Sudáfrica, Srila Prabhupada 
se encontraba en su habitación con otros devotos ojeando 
el recién imprimido Quinto Canto del Srimad-Bhagavatam. 
«En América piensan que estos libros son para los demás, 
que son solamente para ser distribuidos... No saben que 
he escrito estos libros para que mis discípulos los lean». 
Srila Prabhupada escribió sus libros porque sabía que 
necesitábamos estudiar y aprender sus enseñanzas.

En segundo lugar, cuando leemos los libros, alimentamos 
el deseo de querer compartir su contenido con los demás. 
En Las enseñanzas de Kapiladeva, Srila Prabhupada dice 
que los devotos de Krishna no se contentan con su propia 
liberación. Él declara que tenemos que ser karunikah – es 
decir, tener compasión por las almas caídas e iluminarlas 
en la conciencia de Krishna.

Finalmente, a menos que los leamos, no seremos capaces 
de explicar lo que ofrecemos a las personas y persuadirles 
para que se lleven los libros. Su Santidad Radhanath 
Swami compartió la siguiente anécdota:

Un día, [Srila Prabhupada] estaba dando una clase del 
Srimad-Bhagavatam y dijo:

—Ustedes están distribuyendo mis libros. Pero ¿los están 
leyendo? Si están intentando convencer a la gente para 
que compren estos libros, y alguien les pregunta, «¿Tú 
lees estos libros? ¿De qué tratan?», y ustedes responden, 
«No los leo. Apenas los vendo», ¿cómo les convencerán? 
A menos que estén convencidos del tema de estos 
libros leyéndolos con atención, ¿cómo serán capaces de 
convencer a los demás de que los compren y los lean?

Les dijo firmemente a todos los distribuidores que tenían 
que leer atentamente sus libros.

Su servidora,

Damayanti Devi Dasi 
Editora

Damayanti Devi Dasi
Editora
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NÉCTAR DE LA DISTRIBUCIÓN DE LIBROS

4. Distribución masiva de los libros de Srila Prabhupada
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«Somos la única esperanza para que 
la sociedad humana reciba conocimiento 
verdadero, y nuestros libros son lo 
único real. Puede tomar cierto tiempo, 
pero un día toda esta literatura basura, 
filosofía basura, cultura basura será 
reemplazada... Esta es mi ambición 
– que muchas personas obtengan la 
iluminación. Pero se les está privando de 
la oportunidad. Un día, el mundo entero 
apreciará que hayamos cambiado la 
faz de la tierra de la oscuridad a la luz. 
Este año, la distribución de libros tiene 
que aumentar más del doble. Tenemos 
muchos planes; estamos construyendo 
la ciudad de Mayapur, así que Krishna 
tiene que acrecentar nuestras ventas 
más y más. En el futuro, la llegada de la 
cultura védica a América formará parte 
de la historia. Estamos introduciendo un 
nuevo estilo de vida y civilización. Todo 
debería ser ideal. Nadie ha soñado nunca 
con tal civilización, en la que se vive feliz 
y libre, sin ansiedad, y con esperanza, 
una gran esperanza, de volver a casa, 
volver a Dios. Al aumentar la venta de 
libros, América, y entonces el resto del 
mundo, se volverá consciente de Krishna. 
El mundo entero se encuentra en la 
oscuridad. Los científicos, Darwin, Freud 
– todos en la oscuridad. Esta es la única 
institución que está otorgando alguna luz. 
Deben estar convencidos de ello para 
poder predicar de manera eficaz».

(Cita de Srila Prabhupada en Distribute 
Books, Distribute Books, Distribute 
Books, por Satsvarupa Dasa Goswami, 
p. 107)

4.1 Srila Prabhupada sobre la 
distribución masiva de libros

La distribución masiva de libros fue 
la forma más efectiva de satisfacer 
el deseo de Srila Prabhupada de que 
la distribución de libros aumentara 
continuamente. Por eso, este capítulo 
enfatiza la distribución masiva, y el 
siguiente capítulo está dedicado a otras 
formas de distribuir, aunque muchos 
temas (especialmente en la sección 
«Maneras ilimitadas de elogiar los libros 

de Srila Prabhupada») también pueden 
aplicarse a otros tipos de distribución 
de libros que se describen en el capítulo 
siguiente.

Cada libro que distribuimos,  
independientemente de si forma parte 
de un resultado grande o pequeño, 
tiene el potencial de cambiar las vidas 
de las almas condicionadas. Si estamos 
empoderados, podemos dar más 
libros a cada persona y convencer a 
más gente para que se los lleve. Una 
cantidad mayor de libros significa una 
cantidad mayor de misericordia para las 
almas condicionadas. Por este motivo, 
Srila Prabhupada resaltó la distribución 
masiva.

Antaño, la cantidad de libros 
distribuidos aumentó vigorosamente a 
expensas de la calidad, pues los devotos 
se apoyaban en técnicas indebidas 
e irresponsables que se discutirán 
brevemente en este capítulo. ISKCON 
enfrentó reacciones negativas, y eso 
hizo con que los devotos se volvieran 
recelosos de las técnicas de distribución 
masiva. Pero la distribución masiva 
irresponsable enseñó una lección a 
ISKCON. Indicó que no podemos 
mantener la cantidad sin la calidad. 
Krishna no lo tolerará.

No obstante, tal como hemos visto 
recientemente y en el pasado, si los 
distribuidores tienen motivos puros 
para distribuir grandes cantidades de 
libros, Krishna les empodera para que 
lo consigan mediante métodos de 
alta calidad. Y entonces, las personas 
se sienten atraídas y, en ocasiones, 
observan maravilladas como se 
distribuyen los libros. ¿Por qué? Porque 
los distribuidores conscientes de Krishna 
son atrayentes. Srila Prabhupada tenía 
grandes planes, y expresó su deseo 
de ver cantidades enormes de libros 
distribuidos, y es por eso por lo que sus 
seguidores tienen el deber de encontrar 
la manera más agradable para aumentar 
las cantidades de libros distribuidos para 
su placer.

NÉCTAR DE LA DISTRIBUCIÓN DE LIBROS
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Somos la única 
esperanza para 
que la sociedad 
humana reciba 
conocimiento 
verdadero, y 

nuestros libros 
son lo único real.

Srila Prabhupada
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RESULTADOS

RESULTADOS POR PAÍSES

Brasil

México

Argentina

España

Chile

Perú

Portugal

Uruguay

0

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

TOTAL

LIBROS PUNTOS

LIBROS

REVI PEQ MED GRD MAHA

Total

[JULIO - 2018]

DE SANKIRTANA

25 679

4 206

4 786

 504

1 482

 577

 38

 1

15 726.75

3 594.00

1 367.25

 380.50

 372.25

 163.75

 68.50

 2.00

0

0

0

0

0

0

0

0

 13 827

1 000

4 571

 266

1 481

 551

 0

 0

 232

 624

 91

 12

 0

 0

 5

 0

 11 086

2 132

 69

 144

 0

 26

 0

 0

 534

 450

 55

 82

 1

 0

 33

 1

37 273 21 675.0021 696  964 13 457 1 156



Carta de Sankirtana - Julio  8

RESULTADOS POR TEMPLOS

Nitai Goura - TSP

Curitiba

Porto Alegre

Cuerámaro

Itajaí

Ciudad de México

Buenos Aires

Florianópolis

Recife

Nova Gokula

Saltillo

Santiago de Chile

Mendoza

Ecovila Vrajadhama

Lima

Campina Grande

Navala-kunda

BBT España

São Paulo

Barcelona

Córdoba

Adamantina

Lisba

Rio de Janeiro

Rosario

Merlo

Mar del Plata

Blumenau

Brasília

Franco da Rocha

Maldonado

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º 

13º 

13º

14º

15º

16º

17º

18º

19º

20º

21º

22º

23º

24º

25º

26º

27º

28º

29º

30º

Total

Brasil

Brasil

Brasil

México

Brasil

México

Argentina

Brasil

Brasil

Brasil

México

Chile

Argentina

Brasil

Perú

Brasil

España

España

Brasil

España

Argentina

Brasil

Portugal

Brasil

Argentina

Argentina

Argentina

Brasil

Brasil

Brasil

Uruguay

PAÍS

10 252

3 828

2 852

2 482

2 503

1 178

3 416

1 751

1 456

1 165

 546

1 482

 832

 773

 577

 590

 149

 108

 272

 247

 356

 150

 38

 44

 62

 53

 67

 6

 28

 9

 1

LIBROS PUNTOS

LIBROS

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

0

0

0

0

0

0

0

REVI

 5 126

1 752

 627

 904

1 207

 96

3 214

1 164

1 307

1 024

 0

1 481

 830

 773

 551

 586

 11

 33

 217

 222

 350

 0

 0

 20

 59

 53

 65

 0

 23

 1

 0

PEQ

 0

 0

 6

 288

 2

 0

 91

 0

 0

 53

 336

 0

 0

 0

 0

 0

 6

 6

 16

 0

 0

 150

 5

 2

 0

 0

 0

 0

 0

 3

 0

MED

 5 126

2 000

2 107

1 152

1 145

 770

 69

 494

 134

 53

 210

 0

 0

 0

 26

 0

 132

 12

 5

 0

 0

 0

 0

 15

 0

 0

 0

 0

 5

 2

 0

GRD

 0

 76

 112

 138

 149

 312

 42

 93

 15

 35

 0

 1

 2

 0

 0

 4

 0

 57

 34

 25

 6

 0

 33

 7

 3

 0

 2

 6

 0

 3

 1

MAHA

37 273 21 675.0021 696  964 13 457 1 156Total 0

6,407.50

2,590.00

2,490.75

1,798.00

1,745.75

1,418.00

1,002.00

971.00

490.75

405.50

378.00

372.25

211.50

193.25

163.75

154.50

137.75

137.25

135.25

105.50

99.50

75.00

68.50

35.00

20.75

13.25

20.25

12.00

10.75

9.75

2.00
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¿YA ENVIASTE TUS RESULTADOS 
DE SANKIRTANA?

Envíanos tus resultados de distribución, pasatiempos, historias y 
realizaciones. Escríbenos a: cartadesankirtana@bbtlatino.org

Recuerda las fechas límites para la publicación: resultados hasta el día 5 
del mes siguiente. Pasatiempos e historias hasta el último día de cada mes.
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RESULTADOS DE SANKIRTANA MUNDIALES

[JUNIO - 2018]

LOS TRES PRIMEROS PAÍSES

PAISES DE HABLA HISPANA Y PORTUGUESA

India

Estados Unidos

Rusia

Brasil

México

Argentina

Chile

España

Perú

1º

2º

3º

4

10

15

24

28

30

154 933.90

64 769.15

20 807.00

15 726.75

3 594.00

1 357.00

 372.25

 245.25

 163.75

PAÍS PUNTOS

PUNTOS

LIBROS DISTRIBUIDOS 
EN EL MUNDO

Este mes

Este año

Desde 1.965 

Libros Maha-grandes

Libros grandes

Libros medianos

Libros pequeños

Revistas

Suscripciones a BTG

Colecciones

440 709.00

3985 831.00

543 504 822.00

79 680.00

45 310.00

48 917.00

163 100.00

28 516.00

12 531.00

 558.00

Durante el mes de junio de 2018, 250 
templos reportaron los siguientes 
resultados:

PAÍS

ACUMULADO ANUAL

India

Estados Unidos

Rusia

Italia

Alemania/Austria

Brasil

Reino Unido

República Checa

Australia

Ucrania

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º 

9º

10º

+40%

+15%

-21%

-20%

-27%

-38%

+30%

-58%

+16%

-34%

2143 554.20

386 966.00

111 579.60

55 401.10

49 585.60

35 129.25

30 970.50

26 476.00

25 259.00

20 777.25    

EN RELACIÓN A 2017

Los 10 primeros países desde enero a junio de 2018: 	

PAÍS PUNTOS
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PASATIEMPOS
De Sankirtana

«Tal vez he sido víctima de un engaño 
y se ha llevado el libro»

Mientras distribuía libros en el paseo de 
Santa Mónica, en el sur de California, 
saludé a un hombre de mediana edad 
que se acercó a la mesa. Mientras 
le enseñaba el Bhagavad-gita, me 
contó que se había tomado el día libre 
en su trabajo y había venido desde 
Sacramento para visitar la ciudad y 
obtener alguna orientación espiritual.

—Bueno, por eso estoy aquí: para que 
nos encontremos. Nada ocurre por 
accidente —le respondí.

Él es un hombre de negocios exitoso que 
ha visto y ha tenido todo lo que siempre 
ha querido, pero se sentía infeliz. Le dije 
que la felicidad se encuentra dentro de 
nosotros; se trata de un trabajo interno, 
no externo. Conversamos durante diez 
minutos.

—¿Te parece bien si me llevo el libro al 
Starbucks y lo leo durante diez minutos? 
Así podré decidir si me lo quedo o no. 
¿Confías en mi? —me preguntó.

—Sí, pero lee a partir de aquí —respondí, 
indicándole los versos 20-23 del capítulo 
6.

Generalmente no hago este tipo de 
cosas. No dejo que las personas se 
lleven un libro para leerlo durante un rato 
y decidir si se lo quedan o no, porque 
muy a menudo no regresan. Tal como me 
dijo una vez un devoto sobre este tipo de 
personas, «son ladrones afortunados».

Pero este señor parecía sincero, así que 
le permití llevarse el libro. Pasaron diez 
minutos, pasaron quince minutos, pasó 
media hora. Comencé a pensar, «Tal vez 
he sido víctima de un engaño y se ha 
llevado el libro».

Cinco minutos después, el señor 
apareció. Para mi sorpresa, dijo:

—Esta media hora leyendo la sección 
que me has recomendado ha cambiado 
mi perspectiva de vida.

Dio una generosa donación por el libro 
y me preguntó si era suficiente. En mis 
cuarenta años distribuyendo libros, esta 
fue la primera vez que alguien dio una 
donación tan grande y preguntó si era 
suficiente. Hay gente que sabe apreciar 
el valor de nuestros libros. Le di unos 
libros más y mi correo electrónico. 
Me dijo que mantendría el contacto 
conmigo. Conversé con él durante 
unos 45 minutos, algo que tampoco 
suelo hacer, pero era una persona muy 
agradable e hizo muchas preguntas.

Queridos devotos, hay muchas personas 
buscando ayuda espiritual, y tenemos 
que ir a su encuentro, y por la gracia de 
Krishna las encontraremos.

Su servidor,

Vijaya Dasa 
Estados Unidos


